
8 〉 EXTRA - CIDADE extra.globo.com Quarta-feira, 29 de março de 2023

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal do Carmo

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0050/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2023

02 AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0022/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0024/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0022/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0047/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0034/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0048/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0035/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0051/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0037/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0052/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0038/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0025/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0023/2023

02 AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0027/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0031/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0027/2023

02 AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0032/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0028/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0033/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0029/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 0046/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0033/2023

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Presidente da CPL, torna público aos interessados que se fará 
realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 0008/2023, Processo Administrativo Nº 002210/2023, tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: Contratação de empresa especializada para EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA NAS COZI-
NHAS DE SEIS ESCOLAS MUNICIPAIS, Escola Municipal Barra de São Francisco, Creche Escola Muni-
cipal Profª Olga Ferreira, Escola Municipal Vereador Milton Lizardo de Lima, Escola Municipal Antônio 
Russier, Escola Municipal Luiza de Araujo Braz e Escola Municipal Pe. Aprígio J. B. de Moraes no Mu-
nicípio de Carmo-RJ, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com as 
condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo (Projeto Básico/Termo de 
Referência), partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 13/04/2023, às 09h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, 
Centro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, 
identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes
Presidente/Pregoeiro

Port. 243/2022

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará realizar 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0020/2023, Processo Adminis-
trativo nº 010701/2022.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a Contratação de Empresa para fornecimento de REAGENTE ARLA 32, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Carmo/RJ, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta 
e Preços) e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 14/04/2023, às 10h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, Cen-
tro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, identificando a 
empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2022

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará realizar 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0022/2023, Processo Adminis-
trativo Nº 000180/2023.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a Contratação de Empresa para fornecimento de MICROSCÓPIO ÓPITI-
CO, CÂMERA DIGITAL OCULAR E TELESCÓPIO, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Carmo/RJ, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com as condições 
e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes 
deste Edital.
Data da Licitação: 25/04/2023, às 09h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, Cen-
tro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, identificando a 
empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2022

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará 
realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0034/2023, 
Processo Administrativo Nº 000571/2023.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a Contratação de Empresa para fornecimento de CONCRETO 
USINÁVEL, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município 
de Carmo/RJ, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, de acordo com as 
condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo II (Termo de Referência), 
partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 25/04/2023, às 10h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, 
Centro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, 
identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2022

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará 
realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0035/2023 
SRP, Processo Administrativo Nº 002141/2023.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação 
de Empresa especializada para fornecimento de TUBO DE CONCRETO, BLOCO DE CONCRETO E MEIO 
FIO, para fazer a manutenção das vias Públicas e Vicinais do Município de Carmo/RJ, com fornecimento 
regular no período de 12 meses após a publicação da respectiva ARP, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Obras, Habitação e Infraestrutura, de acordo com as condições e especificações contidas 
no Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 19/04/2023, às 09h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, 
Centro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, 
identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2022

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará 
realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0037/2023, 
Processo Administrativo Nº 01173/2023.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de 
Empresa especializada para Fornecimento de MATERIAIS PARA MONITORAÇÃO DA GLICEMIA, para 
atender os pacientes cadastrados no Almoxarifado/FMS do Município de Carmo/RJ, conforme solicita-
ção da Secretaria Municipal de Saúde/FMS, de acordo com as condições e especificações contidas no 
Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 20/04/2023, às 09h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, 
Centro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, 
identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2022

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará 
realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0038/2023, 
Processo Administrativo Nº 07265/2022.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de 
Empresa especializada para Fornecimento de TONNER PARA IMPRESSORAS, para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carmo/RJ, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde/FMS, de acordo com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta 
e Preços) e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 28/04/2023, às 09h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, 
Centro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, 
identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2022

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará 
realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0023/2023, 
Processo Administrativo Nº 007666/2022.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a Contratação de Empresa para fornecimento de MATE-
RIAIS E EQUIPAMENTOS DE BORRACHARIA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos do Município de Carmo/RJ, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, de acordo com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e 
Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 27/04/2023, às 10h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, 
Centro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, 
identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2023

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará 
realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0025/2023 
SRP, Processo Administrativo Nº 01819/2023.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a Contratação de Empresa especializada para Prestação 
de Serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 
SUPORTE DE SISTEMAS, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do 
Município de Carmo/RJ, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social/FMAS, de 
acordo com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo II (Termo 
de Referência), partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 14/04/2023, às 09h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, 
Centro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, 
identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2023

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará 
realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0027/2023, 
Processo Administrativo Nº 009773/2022.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de 
Empresa especializada para LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS, para atender as necessidades das Secre-
tarias Municipais do Município de Carmo/RJ, conforme solicitação do Órgão Gerenciador, de acordo 
com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo II (Termo de 
Referência), partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 27/04/2023, às 09h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, 
Centro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, 
identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2022

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará 
realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0028/2023 
SRP, Processo Administrativo Nº 000570/2023.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação 
de Empresa especializada para fornecimento de TAMPA CA PARA BUEIROS, para fazer a manutenção 
das vias urbanas do Município de Carmo/RJ, com fornecimento regular no período de 12 meses após 
a publicação da respectiva ARP, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, de 
acordo com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo II (Termo 
de Referência), partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 26/04/2023, às 10h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, 
Centro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, 
identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2022

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará 
realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0029/2023 
SRP, Processo Administrativo Nº 010115/2022.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de 
Empresa especializada para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Carmo/RJ, com fornecimento regular no período de 
12 meses após a publicação da respectiva ARP, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educa-
ção, de acordo com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo II 
(Termo de Referência), partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 18/04/2023, às 09h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, 
Centro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, 
identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2022

A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que se fará 
realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a realização do Pregão Presencial nº 0033/2023, 
Processo Administrativo Nº 001193/2023.
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a Contratação de Empresa para fornecimento de GRAMA 
ESMERALDA (ZOYSIA JAPÔNICA), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente do Município de Carmo/RJ, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, de 
acordo com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo II (Termo 
de Referência), partes integrantes deste Edital.
Data da Licitação: 26/04/2023, às 09h.
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 01, Centro Administrativo, 
Centro-Carmo/RJ, (Setor de Licitações) no horário das 13h às 16h, e/ou pelo site www.carmo.rj.gov.br, 
identificando a empresa solicitante e a licitação desejada.

Carmo/RJ, 28/03/2023.
Ivan Lima Praxedes

Presidente/Pregoeiro
Portaria nº 243/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
CONCORRÊNCIA Nº 005/2023
Processo nº 013/000105/2023

OBJETO: PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE
HEMATOLOGIA, LOCALIZADO NA ESTRADA DAS CHÁCARAS, S/Nº EM
SARACURUNA - 2º DISTRITO. POSSUI ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DE 5.620,94
M², em conformidade de condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Memorial Justificativo e Descritivo e seus anexos. DATA: 02 DE MAIO DE 2023
- HORA: 10:00h. RETIRADA DO EDITAL: PORTAL DA TRANSPARÊNCIA:
(http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/licitacoes.php) ou em pen drive no
endereço Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - Duque de Caxias/RJ -
Comissão Permanente de Licitação.
INFORMAÇÕES: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

DOUGLAS RHANIERI M. DOS SANTOS
Presidente Comissão Permanente de Licitação

Secretaria Municipal de Governo

B Ao menos dois veículos da
Secretaria de Administração
Penitenciária (Seap) estão
sendo usados para uso pesso-
al do marido da secretária
Maria Rosa Lo Duca, e do
chefe de gabinete dela, se-
gundo reportagem do “RJ2”.
Françoise, marido da secre-
tária, foi flagrado com um
carro oficial blindado na saí-
da de uma academia no Le-
blon. O giroscópio, que se-
gundo a lei só pode ser usado
em situações de emergência,
estava ligado.

— Ele manda fazer as coi-
sas mais inomináveis que
tem, que é ir na lanchonete
pegar comida. É ir buscá-lo
na academia com a sirene li-
gada. É ir levar com a sirene
ligada. É pegar ele e levar pa-
ra a praia com a sirene ligada.
porque não pode parar no si-
nal de trânsito — denunciou
um policial penal.

No dia 6 de março, o carro
blindado usado por Françoi-
se se envolveu se envolveu
acidente no Leblon com duas
vítimas leves. Ontem, ele
chegou à academia em outro
veículo oficial. O chefe de ga-
binete da Seap, Rafael Cás-
sio, também teria um veículo
oficial do Estado com escolta
armada à disposição dele.

— O chefe de gabinete da
secretária também usa o car-
ro para ir jogar tênis às se-
gundas e às sextas-feiras, pa-
ra ir no final de semana para
a praia. Fica na praia o dia in-
teiro, e o servidor tem que fi-
car no carro esperando — re-
velou o policial penal.

Para o advogado Rafael
Oliveira, especialista em di-
reito constitucional, o uso de
carros oficiais para fins pes-
soais na Seap pode ser en-
quadrado como improbida-
de administrativa. Os carros
blindados passaram a ser di-
reito de diretores de institui-
ções penais de regime fecha-
do, em 2008, com decreto do
então governador Sérgio Ca-
bral, que também obriga o
uso de colete à prova de balas
e escolta armada.

A Seap diz que a secretária
Maria Rosa Lo Duca é res-
ponsável por todos os presos
do estado, o que requer me-
didas para a preservação da
integridade física dela e da
família. E que o uso de carro
blindado e escolta, é indica-
do pelo Setor de Inteligência
da secretaria. A Seap diz ain-
da que o chefe de gabinete
tem direito ao benefício por
ser o substituto imediato da
secretária. s

t

Blindado
para ir à
academia
Marido de secretária do RJ
usa carro oficial, com sirene
ligada, para fins pessoais 

B DENÚNCIAS DE POLICIAL PENAL

Marido da secretária foi flagrado usando o carro blindado 

REPRODUÇÃO / TV GLOBO

B O Conselho Regional de
Medicina do Estado do Rio
de Janeiro cassou de forma
definitiva o registro do anes-
tesista Giovanni Quintella
Bezerra, preso após um estu-
pro de uma paciente sedada
durante um parto em um
hospital em São João de Me-
riti, na Baixada Fluminense. 

A sentença foi determina-
da, por unanimidade, duran-
te plenária de julgamento,
que aconteceu ontem. Gio-
vanni foi indiciado por estu-
pro de vulnerável e é réu pelo
crime. A decisão do Cremerj
impede que Giovanni exerça
a medicina no país. “A cassa-
ção definitiva do registro é a
penalidade mais alta, de
acordo com a legislação vi-
gente”, informou o conselho
em nota. O anestesista foi
preso após ser gravado por
enfermeiras do centro cirúr-
gico do Hospital da Mulher
Heloneida Studart, em 10 de

julho de 2022, no momento
em que ele estuprava uma
mulher na sala de parto. O
crime foi flagrado pelas fun-
cionárias que desconfiaram
de atitudes suspeitas do mé-
dico durante a realização de
outros partos. Na ocasião, o
laudo da perícia constatou
que o médico aplicou sete ve-
zes os sedativos na vítima, ul-

trapassando a quantidade
usual utilizada em cesaria-
nas, como foi notado pela
equipe de enfermeiras que
registraram o crime em ví-
deo. As vias aéreas da gestan-
te também foram obstruídas
pelo profissional. O estupro
durou 10 minutos. s

t

Cremerj cassa
registro de médico
preso por estupro

EM VÍDEO

Crime foi flagrado
pelas funcionárias
que desconfiaram 

do anestesista


